
SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 201312 CADERNO 1

571888071/FÁBIO FARAG MUNIZ (Assist. Adm.) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2013 a 17/09/2013
58938261/HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 17/09/2013
58974551/JOELSON SANTOS GONÇALVES (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 17/09/2013
571973311/JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA (Tec. Informática) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 17/09/2013
808454781/VALDENOR DA COSTA FERREIRA (Aux. Serv. 
Operacional) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 
17/09/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583247

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
nº 10.520/02 e Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do 
Pregão Eletrônico, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera 
vencedora do Pregão Eletrônico n° 14/2013, cujo objeto 
é aquisição de 300.000 (trezentos mil) lacres para placas 
automotivas, sem sistema de rastreamento, fabricados em 
policarbonato, para serem usados pela Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos do DETRAN-Pa, conforme especifi cações 
contidas no Anexo I do edital - Termo de Referência, a empresa 
BRASIL-TRAN INDÚSTRIA DE LACRES LTDA, vencedora do item, 
com o valor global de R$-129.000,00 (cento e vinte e nove mil 
reais).
Belém, 11 de setembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583262

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 
10.520/02 e Decreto n° 5.450/05, e após análise do Pregão 
Eletrônico nº 14/2013, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo 
objeto é a aquisição de 300.000 (trezentos mil) lacres para 
placas automotivas, sem sistema de rastreamento, fabricados 
em policarbonato, para serem usados pela Gerência de Vistoria 
e Inspeção de Veículos do DETRAN-Pa, adjudico o objeto à 
empresa BRASIL-TRAN INDÚSTRIA DE LACRES LTDA.
Belém, 11 de setembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583613

Contrato: 64
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de guarda e vigilância armada 
dos prédios e áreas de propriedade do Estado do Pará, sob 
utilização e administração do DETRAN/PA.
Valor Total: 7.129.585,44
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 01/03/2014
Dispensa: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, 1921
CEP. 66080-180 - Belém/PATelefone: 9132760651 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583356

PORTARIA: 2416/2013
Objetivo: A fi m de realizar inventário patrimonial 2013, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000044991/ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA (Administradora) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013
32657901/LUCI ENE XAVIER ABDON (Asa) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583369

PORTARIA: 2455/2013
Objetivo: A fi m de realizar atendimento ao público e executar 
serviços administrativos, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541905142/MÁRCIA HELENA SILVA DE SOUZA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
08/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONVÊNIO N° 016/2013 - MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583403
NÚMERO DO CONVÊNIO: 016/2013 

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM, CNPJ n° 05.182.233/0001-76, com interveniência 
do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 12/09/2013 Término: 11/09/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE N° 32.437

CONVÊNIO N° 012/2013 - MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583412
NÚMERO DO CONVÊNIO: 012/2013 

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
ÓBIDOS, CNPJ n° 05.131.080/0001-64, com interveniência 
do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 12/09/2013 Término: 11/09/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2013 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583584

Dispensa: 15/2013
Data: 03/09/2013
Valor: 7.129.585,44
Objeto: Prestação de serviços de guarda e vigilância armada 
dos prédios e áreas de propriedade do Estado do Pará, sob 
utilização e administração do DETRAN/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA.
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Telefone: 9132760651 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583610

PORTARIA Nº 2471/2013-DG/CGP DE 09.09.2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
requerimento datado de 13.08.2013,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3263134/1, da CIRETRAN “B” 
de Canaã dos Carajás para a Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.08.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2467/2013-DAF/CGP DE 09.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
144359A/1, de 26.08.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor lacênio nonato barbosa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5050863/2, lotado na Assessoria de 
Comunicação, por onze (11) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 20.08.2013 a 30.08.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2485/2013-DG/CGP DE 11.09.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 
R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS 

REMÉDIOS, Auxiliar Técnico, matrícula 3263207/1, para 

responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Bragança, até 

ulterior deliberação.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/08/2013.

Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2426/2013-DG/CGP DE 05.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, 


